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I. ÚVOD 
 
Dramaturgie galerie se podobně jako v jiných letech skládala ze čtyř velkých výstavních projektů ve 
Velké galerii, pěti menších výstav věnovaných současnému umění a dětem v Malé galerii a vedle 
toho několika menších projektů. Nově též přibyly výstavy v Retromuseu, dvě velké a tři malé, ty 
velké spojeny opět s publikacemi. Všechny čtyři výstavy v hlavním prostoru měly rozměr velkých  
a objevných muzejních projektů a byly doprovázeny publikacemi. Výstava Friedricha Feigla zapadala 
do dlouhodobé dramaturgie galerie, když ob rok zde věnujeme výstavu nějakému fenoménu 
německého umění v Čechách před rokem 1945. Dlouhodobým projektem je i festival Graffiti Boom, 
tentokrát spojeny s výstavu v Malé galerii. V roce 2016 galerie též pokračovala v nastavené úrovni 
akviziční činnosti. 
Po dokončení kompletní obnovy hlavní budovy galerie, která postupně probíhala v letech  
2010 – 2014 se hlavní úsilí přeneslo do sousední budovy, tzv. Schillerova domu, který galerie získala 
v roce 2014 do správy od města Chebu. Zde, z prostředků programu EU – ROP Severozápad  
a našeho zřizovatele Karlovarského kraje, vznikla nová pobočka galerie věnovaná designu  
a životnímu stylu s názvem Retromuseum. V jeho zadní části spojené se starou budovou jsou 
umístěny i nové moderní depozitáře. Byly i spuštěny webové stránky Retromusea... 
Základem Retromusea je stálá expozice nacházející se v přízemí a mezipatře budovy, věnovaná 
designu a životnímu stylu 60. až 80. let. Jde o vůbec první syntetickou prezentaci různých oblastí 
designu u nás, její vymezení je však širší. Zasahuje i do dalších kulturních sfér, jako je architektura, 
umění ve veřejném prostoru či hudba, zároveň chce hmotnou kulturu poválečného Československa 
představit komplexněji než jen prostřednictvím špičkového designu. Podobu každodenního života 
zde přibližují „reálná" prostředí (dvojice obývacích pokojů a kuchyní z 60. a 80. let, kancelář), v nichž 
si návštěvníci mohou otevřít zásuvky a skříně, posadit se do křesla a v televizi sledovat tehdejší 
program nebo si mezi jednotlivými byty zavolat z dobových telefonů. K této části expozice se také 
vztahuje sekce tzv. „domácího umění" - kutilské produkce nejrůznějších dekorativních předmětů, 
často poněkud bizarních, která vzešla ze zdejší rukodělné tradice a dostatku volného času, a to  
i během pracovní doby. 
Časové vymezení je dáno dvěma přelomovými událostmi. Na jedné straně stojí světová výstava 
Expo 58 v Bruselu, počátek pootevírání se západnímu světu po mnohaleté odmlce 50. let a impulz 
nového vizuálního stylu, který podle ní dostal přízvisko "bruselský". Na straně druhé ji ohraničuje 
sametová revoluce v listopadu 1989, která zcela změnila podobu společnosti a také podmínky 
umělecké tvorby. Tato doba, kterou má dosud v paměti velká část společnosti, se pojí s jistou 
nostalgií a její negativa začíná překrývat milosrdný opar. V socialistickém Československu však nelze 
vzpomínání oddělit od politického kontextu totalitní společnosti, který určoval základní rámec 
veškerého dění, včetně průmyslové výroby a následně i designu. Toto pozadí je zde připomenuto  
v několika projekcích filmových a fotografických dokumentů a v časové ose, která diváka vede celou 
expozicí. 
Exponáty vystavené ve vitrínách ilustrují několik rovin tehdejší produkce. Jednak jsou to autorské 
originály, modely či prototypy, které se často kvůli nepružnosti systému nedostaly do výroby, 
případně byly vyráběny pouze v malých sériích na export. Vedle toho je zde k vidění běžná sériová 
produkce, která díky malé pružnosti zdejšího průmyslu často zaostávala za světovým vývojem. I zde 
však najdeme mnoho ikonických výrobků s nadčasovým designem, které se staly symboly oné doby 
- vysavače, žehličky a vysoušeče vlasů Stanislava Lachmana, plastové a nafukovací hračky Libuše 
Niklové nebo řadu dopravních prostředků, jako je osobní automobil Škoda 1000 MB, motocykl 
JAWA 250 typ 353 (kývačka), skútr ČZ 502 ("prase"), model tramvaje Tatra T3 nebo skládací kolo 
ESKA E 622, které bylo dokonce vyráběno přímo v Chebu podle návrhu zdejšího designéra Josefa 
Cupáka. 
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Slavnostní otevření Retromusea 17. února 2016 

 
II. ODBORNÁ ČINNOST 
 
STÁLÉ EXPOZICE 
 
l ČESKÉ MODERNÍ UMĚNÍ - první patro radničního paláce. Expozice moderního a současného umění 
představuje vývoj českého umění od začátku 20. století do současnosti.  
l GOTIKA - mimořádná kolekce gotického sochařství je umístěná v pravém křídle druhého patra. 
l VÝSTAVY Z DEPOZITÁŘE – tematicky orientované proměnné výstavy umístěné v postranním sále 
stálé expozice českého moderního umění prezentují výběr z množství děl uchovávaných 
v depozitářích galerie. 
l RETROMUSEUM CHEB - je pobočkou galerie zaměřenou na poválečný design s přesahy k dalším 
disciplínám (architektura, hudba) a k životnímu stylu. Vzniklo během necelých dvou let mezi 
březnem 2014 a únorem 2016 díky podpoře města Chebu, které pro něj zdarma poskytlo budovu 
tzv. Schillerova domu. Jeho oprava byla financována z prostředků Evropské unie - ROP Severozápad 
a Karlovarského kraje, zřizovatele GAVU Cheb.  
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Pohled do stálé expozice gotického sochařství a moderního a současného umění. 
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Pohled do expozice Retromusea s ukázkami dobových interiérů obývacího pokoje a kuchyně 50. let 20. století. 
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Horní snímek s interiérem obývacího pokoje 80. let 20. století a níže pohled do expozice s dopravními 
prostředky. V zadní části snímku koutek s architekturou.  
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Vitríny s ukázkami předmětů z oblasti průmyslového designu a návrhy a modely dopravních a užitkových 
prostředků ad.   
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VÝSTAVY 2016 
 
STÁLÁ EXPOZICE 
l INTERVENCE # 3. EVA KOŤÁTKOVÁ, DOMINIK LANG, TOMÁŠ VANĚK 
 
VELKÁ GALERIE 
l VÁCLAV RABAS A MÝTUS HNĚDÉ. ZEMĚ, CHLÉB A HMOTA NA PERIFERII AVANTGARDY  
  (14. 1. – 28. 3. 2016, KURÁTOŘI EVA BENDOVÁ, VÁCLAV HÁJEK) 
l JOSEF VÁCHAL, KNIHA VZPOMÍNEK. DIALOG DÍLA A FOTOGRAFIE (14. 4. – 19. 6. 2016, KURÁTORKA 
  HANA KLÍNKOVÁ)  
l FRIEDRICH FEIGL. OKO VIDÍ SVĚT (30. 6. – 25. 9. 2016, KURÁTOR NICHOLAS SAWICKI) 
l SYNTONOS A PLENÉROVÁ KRAJINOMALBA PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ (6. 10. – 31. 12. 2016,  
  KURÁTOŘI HANA BILAVČÍKOVÁ, MARCEL FIŠER, MICHAEL ZACHAŘ)  
 
MALÁ GALERIE 
l NA DOSAH I. SOUČASNÉ UMĚNÍ Z DRÁŽĎAN (14. 1. – 3. 4. 2016, KURÁTOR MARCEL FIŠER) 
l PETRA HEROTOVÁ, VLNA, SMYČKA, ČÁRA, MŘÍŽKA (7. 4. – 19. 6. 2016 KURÁTOR JIŘÍ PTÁČEK) 
l LUDĚK A RADEK (25. 6. – 4. 9. 2016, KURÁTOR JIŘÍ GORDON) 
l LENKA VÍTKOVÁ, SMLOUVA S ČERNOU (8. 9. – 27. 11. 2016, KURÁTORKA EDITH JEŘÁBKOVÁ) 
l VÝSLEDKY DĚTSKÉ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE (3. 12. – 1. 1. 2017, KURÁTORKA VERONIKA LOCHMANOVÁ) 
 
OPUS MAGNUM 
l FRANTIŠEK KAVÁN, PODZIMNÍ NA CHRUDIMCE, 1896 (7. 1. – 3. 4. 2016, KURÁTOR M. ZACHAŘ)  
l FRITZ PONTINI, ÚDOLÍ SLATINNÉHO POTOKA U FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ, KOL. 1910 (7. 4. – 19. 6. 
  2016, KURÁTOR MARCEL FIŠER) 
l MAXIM KOPF, UHELNÝ REVÍR FALKNOVSKÝ, 1929 (30. 6. – 2. 10. 2016, KURÁTOR IVO HABÁN)  
l ALOIS KALVODA, MOJE ČESKÁ CHALOUPNA NA KŘIVOKLÁTĚ, PŘED 1912 (6. 10. – 31. 12. 2016,   
  KURÁTOR MARCEL FIŠER)   
 
VÝSTAVA Z DEPOZITÁŘE  
l JULIUS MAŘÁK A JAHO KRAJINÁŘSKÁ ŠKOLA (7. 1. - 1. 5. 2016, KURÁTOR MICHAEL ZACHAŘ) 
l FRANTIŠEK TICHÝ, EXHIBICE TĚLA (5. 5. - 4. 9. 2016, KURÁTOR TOMÁŠ WINTER) 
l OSOBNÍ VÝBĚR V. ČLENOVÉ KLUBU (8. 9. 2016 – 1. 1. 2017)  
 
MUSEUM CAFÉ 
l MARTINA KUPSOVÁ, ALŽBĚTA ZEMANOVÁ (ATELIÉR NAPOLI), PAPÍROVÉ SVĚTY 
  (9. 10. 2015 – 27. 3. 2016, KURÁTORKA VERONIKA LOCHMANOVÁ) 
l JIŘÍ FRANTA, PROČ OBRAZY NEPOTŘEBUJÍ NÁZVY (14. 4. – 2. 10. 2016, KURÁTOR MARCEL FIŠER) 
l DAGMAR URBÁNKOVÁ, MAŠKARY. ILUSTRACE K INTERAKTIVNÍ KNIZE (6. 10. 2016 – 27. 3. 2017,  
  KURÁTORKA VERONIKA LOCHMANOVÁ) 
 
RETROMUSEUM 
l STÁLÁ EXPOZICE 
 
RETROMUSEUM VÝSTAVY  
l KDYŽ BOTY, TAK BOTASKY! (18. února - 28. srpna 2016, Kurátoři: Darina Zavadilová, Jan Kloss) 
l DESIGNÉR JOSEF CUPÁK (18. února - 12. června 2016, Kurátorka: Zuzana Sajtáková) 
l MISTŘI '76. ČTYŘICET LET OD VÍTĚZNÉHO DLOUBÁČKU ANTONÍNA PANENKY  
  (23. června - 30. října 2016, Kurátoři: Martin Franc a Daniela Kramerová. 
l NEPRAKTA. PRVNÍCH 20 LET FIRMY NA VÝROBU KRESLENÉHO HUMORU  
  (1. září 2016 - 22. ledna 2017, Kurátor: Pavel Ryška) 
l ANNA VYSTYDOVÁ, TOHLE BYLA MOJE NEJMILEJŠÍ PANENKA!  
  (3. LISTOPADU 2016 - 29. LEDNA 2017, Kurátorka: Daniela Kramerová) 
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Pohled do expozic Velké galerie s výstavami Václava Rabase a Syntonos. 
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Výstavy Petry Herotové a Lenky Vítkové v prostorách Malé galerie. 
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Úvodní výstava v nově otevřených prostorách prvního patra Retromusea „KDYŽ BOTY, TAK BOTASKY!“ 

 
 

 
Výstava autorské dvojice Bedřich Kopecný - Jiří Winter, známé pod přezdívkou NEPRAKTA. 
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EDIČNÍ ČINNOST (Knihy, které galerie vydala, případně se na nich finančně nebo odborně podílela). 
            

    
 
Retromuseum velká katalog / malý katalog 
Katalog stálé expozice Retromusea může sloužit jako základní učebnice poválečného českého 
designu. Texty: Marcel Fišer, Martin Franc, Vlastimil Havlík, Milan Hlaveš, Jiří Hulák, Daniela 
Karasová, Daniela Kramerová, Lenka Merglová Pánková, Marie Míčová, Jan Mohr, Aleš Opekar, 
Radek Diestler, Pablo de Sax, Martin Strakoš, Michal Stříbrný, Marta Sylvestrová. 
ISBN: 978-80-87395-22-6, ISBN: 978-80-87395-23-3 
 
 

            
 
Když boty, tak botasky! Fenomén Botas v Československu 
Obsáhlý katalog věnovaný jediné skutečné značce obuvi v bývalém Československu, která zejména v 
oblasti sportu dokázala prorazit na zahraniční trhy. Texty: Darina Zavadilová, Jan Kloss, Jaroslav 
Polanecký, Juraj Šuška. ISBN: 978-80-87395-24-0 
 
NEPRAKTA 1949 - 1970 Prvních dvacet let "firmy" na výrobu kresleného humoru. 
Ke stejnojmenné výstavě v Retromuseu Cheb v termínu 1. 9. 2016 - 8. 1. 2017 vydala Galerie 
výtvarného umění v Chebu. Koncepce a text: Pavel Ryška. ISBN: 978-80-87395-27-1 
 
 

              
 
Friedrich Feigl 
Text: Rachel Dickson, Sarah MacDougall, Zuzana Duchková, Arno Pařík, Nicholas Sawicki 
Vydaly: nakladatelství Arbor vitae a Galerie výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou 
jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou v roce 2016. ISBN 978-80-7467-106-7 
 
Syntonos a plenérová krajinomalba přelomu 19. a 20. století 
text: Marcel Fišer, Michael Zachař, Hana Bilavčíková, kniha vyšla ke stejnojmenné výstavě v termínu 
6. 10. - 31. 12. 2016 vydala Galerie výtvarného umění v Chebu. ISBN: 978-80-87395-28-8 
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PRÁCE SE SBÍRKAMI 
 
K standartní činnosti galerie patří zápůjčky uměleckých děl na rozličné výstavy doma i v zahraničí. U 
některých mimořádných exponátů, např. ze stálé expozice se podaří dohodnout podmínky, kdy 
absenci zapůjčeného díla nahradí jiný mimořádný exponát. V rámci recipročních výměn jsme se 
mohli setkat ve stálých expozicích GAVU Cheb setkat se dvěma mimořádnými díly! 
Národní galerii jsme zapůjčili jeden z vrcholů naší sbírky gotiky - Trůnící Madonu mezi dvěma sv. 
Jany. Madona bude vystavena na velkém projektu věnovaném Karlu IV. ve Valdštejnské jízdárně. A 
na oplátku jsme získali více než důstojnou náhradu: do Chebu se téměř na rok vrátí pozdně gotická, 
původně dvoustranná Madona (Assumpta), pocházející ze zdejšího minoritského kostela. Madona v 
majetku české provincie bratří františkánů je od roku 1995 zapůjčena do stálé expozice Národní 
galerie v Anežském klášteru.  
Nejvýznamnější obraz sbírky moderního umění Opuštěné doupě od Toyen byl do 2. října 2016  
k vidění na mimořádné výstavě „Krása bude křečovitá. Surrealismus v Československu 1933 – 1939" 
v Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou. Od ní jsme naopak získali jiné významné dílo 
stejné autorky - Mořské sasanky z roku 1931.  
 
Vznik nového depozitáře - od roku 2016 disponuje galerie i novým standardním síťovým 
depozitářem, který vznikl v zadním traktu Retromusea. Zde jsou nyní díla přehledně uskladněna a 
nechají se tak dobře prohlížet. Tento krok se logicky vřadil do komplexních změn, kterými galerie v 
minulých letech prošla. Před rokem 2012 totiž existovalo několik menších depozitářů rozmístěných 
po celé budově. Dva z nich se nacházely v místnostech, které v prvním a druhém patře navazovaly 
na výstavní prostory. Tyto místnosti jsme v rámci modernizace jednotlivých podlaží otevřeli 
veřejnosti, takže jak stálá expozice moderního umění (2012), tak Velká galerie (2013) se zvětšily a 
lze je procházet jako okruh. Právě v té době se v přízemí galerie uvolnil prostor po odchodu 
nájemce, který zde provozoval prodejnu rybářských potřeb, kde jsme zřídili provizorní depozitář, 
který dále slouží k uložení rozměrnějších exponátů. Toto dočasné řešení skončilo přičleněním 
sousedního domu, který se v zadním traktu propojil s budovou galerie. Vzniklo tak důstojné zázemí 
pro uchovávání sbírek a manipulaci s nimi, které odpovídá muzeu umění 21. století.  
 
 
 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK 
 
K514  Přírůstkové číslo:  15/2016  
  Petra Svobodová Herotová, Pouzdra Kazimír, 2016 
  tuš, fix, grafit, papír, 430 x 620 mm 
  Dar, darovací smlouva ze dne 7. 7. 2016 
 
O760  Přírůstkové číslo: 3/2016 
  Vendula Chalánková, Abstrakce III., 2015 
  akryl, plátno, 145 x 145 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 21. 4. 2016 
 
O761  Přírůstkové číslo: 4/2016 
  Dalibor Chartný, Tak-teď-tu, 1974 
  akryl, plátno, 100 x 90 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 26. 7. 2016 
 
P284  Přírůstkové číslo:  5/2016  
  Josef Klimeš, „Rovnováha“, model plastiky na Barrandovském mostě, realizace 1985 - 90.  
  plastika, sádra, dřevo, výška 72,5 cm, včetně soklu 83,5 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 6. 1. 2016 
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P285  Přírůstkové číslo:  6/2016  
  Rudolf Svoboda, Návrat z kosmu, model realizace pro     
  Telekomunikační budovu v Praze, 1979.  
  plastika, nerez, cín, bronz, výška 44 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 1. 2. 2016 
 
P286  Přírůstkové číslo:  7/2016  
  Miroslav Vystrčil, Postava ženy, 1960  
  plastika, kov, výška 185,5 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P287  Přírůstkové číslo:  8/2016  
  Miroslav Vystrčil, Ženská postava z drátů,  
  plastika, kov, výška 52,6 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P288  Přírůstkové číslo:  9/2016  
  Miroslav Vystrčil, Ženský idol  
  plastika, kov, výška 38 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P289  Přírůstkové číslo:  10/2016  
  Miroslav Vystrčil, Postava s hřebíky, 1961  
  plastika, kov, výška 37 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P290  Přírůstkové číslo:  11/2016  
  Miroslav Vystrčil, Ležící žena  
  dřevo, mramorový sokl, výška včetně soklu 38,5 cm 
  Koupě, kupní smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P291  Přírůstkové číslo:  12/2016  
  Miroslav Vystrčil, Fontána pro palác kultury v Praze,  
  model realizace, sádra, kov, průměr 35 cm, výška 11,5 cm 
  Dar, kupní a darovací smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P292  Přírůstkové číslo:  13/2016  
  Miroslav Vystrčil, Model reliéfu pro bazén v Hořovicích,  
  sádra, měď, 24,2 x 19,3 cm 
  Dar, kupní a darovací smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
P293  Přírůstkové číslo:  14/2016  
  Miroslav Vystrčil, Model plastiky pro sídliště v Praze na Proseku,  
  dřevo, kov 
  Dar, kupní a darovací smlouva ze dne 29. 8. 2016 
 
U40  Přírůstkové číslo: 16/2016 
  Rodiný dům - tzv. „Šumperák“,  Josef Vaněk, 60. léta, Model 1:50,  
  autor Miroslav Koranda, Koupě, Faktura číslo: PF 100004/16     
 
U41   Přírůstkové číslo: 17/2016 
  Montovaný typový rodinný dům OKAL, 1959, 117/38/L 
  Model 1:50, autor Jan Stehlík, Koupě, Faktura číslo: PF 100004/16     
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III. NEVÝSTAVNÍ KULTURNÍ ČINNOST 
 
PŘEDNÁŠKY A BESEDY (Odborné přednášky probíhají kromě letních měsíců červenec a srpen vždy 
ve středu od 17.00 v Museum Café, případně přímo v expozici aktuální výstavy). 
 
MICHAELA OTTOVÁ, ROMÁNSKÉ A GOTICKÉ UMĚNÍ V ITÁLII \\ MICHAEL ZACHAŘ, MAŘÁKOVI ŽÁCI 
VE SBÍRKÁCH GAVU A NOVĚ OBJEVENÝ OBRAZ FRANTIŠKA KAVÁNA \\ RICHARD BIEGEL: DĚJINY 
BAROKNÍ ARCHITEKTURY \\ MICHAELA OTTOVÁ, ROMÁNSKÉ A GOTICKÉ UMĚNÍ V ITÁLII \\ RICHARD 
BIEGEL: DĚJINY BAROKNÍ ARCHITEKTURY \\ MICHAELA OTTOVÁ, ROMÁNSKÉ A GOTICKÉ UMĚNÍ  
V ITÁLII \\ MICHAEL ZACHAŘ: ANTONÍN HUDEČEK \\ RICHARD BIEGEL: DĚJINY BAROKNÍ 
ARCHITEKTURY \\ MICHAELA OTTOVÁ, ROMÁNSKÉ A GOTICKÉ UMĚNÍ V ITÁLII \\ MICHAEL ZACHAŘ: 
ALOIS KALVODA \\ MARCEL FIŠER: POHLED DO SBÍREK \\ JIŘÍ HULÁK: STANISLAV LACHMAN  
A DESIGN ELEKTROSPOTŘEBIČŮ \\ MICHAELA OTTOVÁ: POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE \\ RICHARD 
BIEGEL: BAROKNÍ ARCHITEKTURA V ČECHÁCH \\ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY JOSEFA 
VÁCHALA A PREMIÉRA KNIHY \\ MICHAEL ZACHAŘ: OTAKAR LEBEDA \\ MICHAELA OTTOVÁ: 
POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE \\ RICHARD BIEGEL: BAROKNÍ ARCHITEKTURA V ČECHÁCH  
\\ MICHAEL ZACHAŘ: MAX ŠVABINSKÝ \\ MICHAELA OTTOVÁ: POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE I.  
\\ MICHAELA OTTOVÁ: POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE II. \\ RICHARD BIEGEL: FRANCOUZSKÁ 
RENESANČNÍ ARCHITEKTURA I. \\ RICHARD BIEGEL: FRANCOUZSKÁ RENESANČNÍ ARCHITEKTURA II. 
\\ M. FIŠER, H. BILAVČÍKOVÁ: KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA K VÝSTAVĚ SYNTONOS \\ MICHAELA 
OTTOVÁ: POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE \\ RICHARD BIEGEL: FRANCOUZSKÁ RENESANČNÍ 
ARCHITEKTURA \\ MICHAELA OTTOVÁ: POČÁTKY ITALSKÉ RENESANCE 
     
AKCE 
 
l GRAFFITI BOOM 07 - sedmý ročník akce věnované umělcům ulice, ale nejen jim, 25. 6. - 26. 6. 2016 
l SYMPOZIUM "MEZERY V HISTORII", 29. a 30. 7. 2016, věnované tvorbě německých a německy 
hovořících výtvarníků a architektů u nás před rokem 1945.  
l VÝSTAVA DĚTSKÉ KRESBY s vyhodnocením nejlepších prací, hlavní budova galerie, prosinec 2015  
l ADVENTNÍ POHÁDKOVÉ ČTENÍ a výtvarná dílna. 11. ročník se uskutečnil v hlavní budově galerie ve  
  dnech 26. 11, 3. 12, 10. 12, 17. 12. Účinkovali herci Západočeského divadla v Chebu, Radmila 
  Urbanová a Jindřich Skopec. V závěru posledních dvou týdnů proběhla výtvarná dílna k výstavě   
  Dětské kresby Maškary a soutěž „o nejvtipnější vánoční cukroví", rozdání dárečků a zpívání  
  s flétnových souborem ZUŠ v Chebu. 
l BENEFIČNÍ KONCERT ve prospěch dětského oddělení Nemocnice v Chebu, KKN a.s., 12. 12. 2015 
l VYHLÍDKOVÁ VĚŽ zpřístupněná veřejnosti v rámci chebských Vánočních trhů v prosinci 2016 
 
 

 
Malba na budově trafostanice v ulici Břehnická překryla nevzhledně pomalovanou fasádu / CHEMIS | Praha 
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Budova gymnázia, Nerudova ulice / KEIM|Znojmo, RAZK431|Košice 

 
 

    
Vernisáž dětské kresby s vyhodnocením nejlepších prací. 

Galerie výtvarného umění v Chebu za 
finanční podpory Ministerstva kultury  
a Města Chebu uskutečnila sedmý ročník 
festivalu Graffiti boom zaměřený na 
podporu mladého neformálního umění. 
Snahou celé akce je vytvářet v našem 
městě živou galerii nástěnných maleb na 
vysoké umělecké úrovni.  
V době, kdy se omezeným způsobem 
investuje do výtvarných děl, které jsou 
součástí architektury, případně volného 
prostoru, je tento způsob určitou vhodnou 
alternativou.  Do projektu jsou zapojeny 
veřejné instituce i soukromé subjekty, 
které poskytnou své budovy. Na oplátku 
jsou zde vytvořena hodnotná díla působící 
nejen v kontextu městské výzdoby, ale i 
výtvarného umění obecně. Chebská galerie 
zde působí v roli iniciátora a garanta.   
Malby mají zpravidla i preventivní 
charakter před dalším sprejováním. Pokud 
se nově překryjí poničené a posprejované 
zdi kvalitními díly, velmi zřídka se stává, že 
by je někdo ničil. I v rámci writerské 
komunity platí daná pravidla a respekt, což 
můžeme potvrdit i z praxe.  Jednotlivé 
práce proběhli na předem schválených 
objektech a byly realizovány na budově 
chebského gymnázia, na objektu 5. 
základní školy a dále na několika dalších 
místech v různých částech města. 
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Adventní pohádkové čtení 

 
PROGRAMY PRO DĚTI A VEŘEJNOST 
Dětský koutek / Galerie pod baobabem ve druhém patře galerie vznikl jako prostor určený 
především dětem. Mohou zde samy tvořit, ale také volně listovat v krásných knihách z produkce 
nakladatelství Baobab. Místnost také postupně zaplňují nástěnné malby a artefakty kmenových 
výtvarníků Baobabu a dětský koutek tak dostává rozměr skutečné galerie.  
         

 
Na snímku vpravo další přírůstek do dětského koutku, jehož autorkou je Alžběta Zemanová (Ateliér NaPOLI).  
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EDUKAČNÍ ČINNOST 
Na výstavní činnost galerie přímo navazují edukační aktivity, jejichž cílem je připravovat v průběhu 
celého roku animace (galerijní programy) ušité jednotlivým výstavám a věkovým kategoriím na 
míru, např. Bejvávalo dobře, Kniha vzpomínek, Maškary, Proč obrazy nepotřebují názvy, To je má 
zem, to jsem já, Vyprávěj, Žízeň po životě. Poutavou a srozumitelnou formou se tak daří více 
přiblížit tématu výstavy a záměru kurátora a zintenzivnit tak zážitek z někdy zdánlivě 
neuchopitelného tématu expozice. Animace mívají formu jak výtvarnou, tak i literární, hudební  
či dramatickou.  
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IV. NÁVŠTĚVNOST 
 
V roce 2016 se návštěvnost Galerie oproti roku 2015 zvýšila o 5,5 %, návštěvnost však významně 
ovlivnil počet návštěvníků v nově otevřeném Retromuseu. 
 

Rok Celkem návštěvníků 
Galerie 

Platící návštěvníci 
Galerie 

Celkem návštěvníků 
Retromuseum 

Platící návštěvníci 
Retromuseum 

2010 13 154 8 194   

2011 8 687 5 851   

2012 8 082 5 113   

2013 10 138 6 017   

2014 9 905 6 157   

2015 10 363 7 182   

2016 11 953 7 022 20 123 16 308 

 
 
V. PERSONALISTIKA V ROCE 2016 
 
Personální složení ke konci roku 2016 odpovídalo organizačnímu řádu galerie vydanému dne 14. 
prosince 2015 a platnému od 1. ledna 2016, v němž byla zapracována změna personálního 
zabezpečení v nově vzniklém Retromuseu. V letošním roce byli přijati 4 noví zaměstnanci právě do 
Retromusea. Veškerou činnost zajišťuje GAVU Cheb s 15 zaměstnanci. 
  
Organizační schéma Galerie výtvarného umění v Chebu – stav ke konci roku 2016 

 
I. Úsek ředitele 
Ředitel organizace – Mgr. Marcel Fišer PhD., +420 722 793 603, marcelfiser@gmail.com  
 
II. Ekonomicko – provozní oddělení  
Vedoucí oddělení a zástupce ředitele – Bc. Věra Karasová, vera.karasova@gavu.cz, 
Hlavní účetní – Jana Tomášová,  jana.tomasova@gavu.cz 
Referent majetkové správy a pokladník – Miloslav Strnad, miloslav.strnad@gavu.cz 
Uklizečka (úv. 0,375) – Iveta Pápešová 
Vedoucí průvodce, pokladník, obsluha baru – Karolína Dražanová, pokladna@gavu.cz                
Průvodce, pokladník, obsluha baru – Iveta Pápešová, Šárka Fuksíková 
Průvodce, pokladník – Jana Houtková, Miluše Červeňáková, Martin Pečárka 
Prodavač v Retrobistru – Ivana Nová 
 
III. Odborné oddělení 
Vedoucí oddělení a kurátor – Bc. Jiří Gordon, jiri.gordon@gavu.cz, odborne@gavu.cz  
Pedagog volného času – Veronika Lochmanová, veronika.lochmanova@gavu.cz  
Výstavář a údržbář – František Kokstein, Jaromír Kazik  
 
Kontaktní údaje 
Galerie výtvarného umění v Chebu, p.o. Karlovarského kraje 
Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 16, 350 02 Cheb 
telefon: +420 354 422 450 
www.gavu.cz, e-mail: info@gavu.cz 
 
 
 
 

mailto:marcelfiser@gmail.com
mailto:vera.karasova@gavu.cz
mailto:jana.tomasova@gavu.cz
mailto:miloslav.strnad@gavu.cz
mailto:jiri.gordon@gavu.cz
mailto:odborne@gavu.cz
mailto:veronika.lochmanova@gavu.cz
http://www.gavu.cz/
mailto:info@gavu.cz
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VI. EKONOMIKA A HOSPODAŘENÍ V ROCE 2016 

 
V roce 2016 hospodařila galerie především s neinvestičním příspěvkem na činnost od svého 
zřizovatele, Krajského úřadu Karlovarského kraje, s finančními prostředky z vlastní činnosti a 
získanými granty na konkrétní akce z rozpočtu Ministerstva kultury ČR, Města Chebu, ČNFB a 
Nadace Chebský les.  
 
Na základě schváleného rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2015 usnesením Zastupitelstva 
Karlovarského kraje č. ZK 454/12/15 byl schválen i finanční vztah kraje k rozpočtu galerie na rok 
2016, který je tvořen těmito ukazateli: 
 
 

U K A Z A T E L K č 

Neinvestiční příspěvek na činnost      11 844 800 

Odvod z investičního fondu 172 000 

Dotace do investičního fondu   700 000 

Odpisový plán 902 000 

Výnosy 14 768 400 

Náklady 14 719 800 

  Z toho: mzdové náklady 4 800 000 

Výsledek hospodaření za hospodářskou činnost 48 600 

 
 
Mimo schválený rozpočet se galerii podařilo v roce 2016 získat: 

- z rozpočtu Města Chebu finanční příspěvek na: 
1. Podporu kulturní akce „GRAFFITI BOOM vol. 7“ ve výši 20 000 Kč 
2. Celoroční činnost ve výši 100 000 Kč 

- z rozpočtu Ministerstva kultury ČR se podařilo v roce 2016 získat finanční příspěvek na: 
1. Celoroční činnost ve výši 450 000 Kč 
2. Akci „GRAFFITI BOOM vol. 7“ ve výši 30 000 Kč  

- z rozpočtu Českoněmeckého fondu budoucnosti 100 000 Kč a od Nadace Chebský les ve 
výši 20 000 Kč na publikaci „Obrazy Chebu“ v německém jazyce 

- z rozpočtu Karlovarského kraje navýšení příspěvku na provoz ve výši 1 891 400 Kč na provoz 
nově vzniklého Retromusea (je již zapracováno ve výše uvedené tabulce) 
  

Od 1. listopadu 2016 byla změněna platová tabulka, podle které jsou odměňováni zaměstnanci 
GAVU.  Mzdové prostředky a příslušné další mzdové náklady byly navýšeny o cca 5 % v měsících 
listopad a prosinec 2016, což činilo 36 000 Kč. Tyto prostředky byly pokryty z běžného příspěvku na 
provoz.  
 
Výše uvedenými rozpočtovými změnami byl upraven rozpočet na rok 2016. 
 
V roce 2016 bylo hospodaření ukončeno kladným hospodářským výsledkem ve výši 598 372,67 Kč. 
Tento hospodářský výsledek je pokryt i finančními zdroji a vedení GAVU Cheb navrhuje hospodářský 
výsledek rozdělit do rezervního fondu ve výši 538 535,67 Kč a do fondu odměn ve výši 59 837,- Kč. 
Hospodářským trendem GAVU Cheb je úspora nákladů a snaha o zvýšení příjmů, jak vlastních 
(vstupné, prodej publikací apod.), tak i získávání grantů a dotací na vybrané kulturní počiny.    
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Údaje o hospodaření za rok 2016 
 

 N Á K L A D Y    

Účet Název účtu Rozpočet 2016 Skutečnost 2016 Index % 

501 Spotřeba materiálu 2 320 000 2 297 855,35 99,05 

502 Spotřeba energie 1 230 000 1 098 586,00 89,32 

504 Prodej zboží 100 000 115 617,00 115,62 

511 Opravy a udržování 630 000 1 348 523,40 214,05 

512 Cestovné 90 000 39 358,00 43,73 

513 Náklady na reprezentaci 95 000 38 321,00 40,34 

518 Ostatní služby 1 980 000 2 298 642,55 116,09 

521 Mzdové náklady 4 800 000 4 659 763,00 97,08 

524 Zákonné sociální pojištění 1 493 000 1 505 575,00 100,84 

525 Jiné sociální pojištění 12 000 12 399,00 103,33 

527 Zákonné sociální náklady 195 000 230 251,96 118,08 

528 Ostatní sociální náklady 0 1 600,00  

544 Prodaný materiál 126 000 765 184,45 607,29 

549 Ostatní provozní náklady 465 400 341 972,38 73,48 

551 Odpisy celkem 902 000 901 665,00 99,96 

558 Náklady z dlouhodobého drobného majetku 270 000 445 934,50 165,16 

563 Kurzové ztráty 0 846,65  

591 Daň z příjmů 11 400 3 040,00 26,67 

5 C E L K E M   N Á K L A D Y 14 719 800 16 105 135,24 109,41 

     

 V Ý N O S Y    

601 Výnosy z vlastních výrobků 200 000 243 241,00 121,62 

602 Tržby z prodeje služeb 387 600 1 134 237,32 292,63 

603 Výnosy z pronájmu 1 000 1 200,00 120,00 

604 Tržby z prodeje zboží 140 000 142 302,00 101,64 

644 Tržby z prodeje materiálu 195 000 381 090,02 195,43 

648 Čerpání fondů 450 000 1 438 968,67 319,77 

649 Ostatní provozní výnosy 100 000 67 704,30 67,70 

672 Výnosy z nároků na prostředky ÚSC 13 294 800 13 294 764,60 100,00 

6 C E L K E M    V Ý N O S Y 14 768 400 16 703 507,91 113,10 

     

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - ZISK 48 600 598 372,67 1231,22 
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VII. KONTROLNÍ ČINNOST V ROCE 2016 
 

Vnitřní kontroly provedené v organizaci v roce 2016 
 
Na počátku každého kalendářního roku je organizací zpracován plán kontrolní činnosti pro daný rok, 
který je závazný a v průběhu roku podle potřeby doplňován. Kontrolní činnost galerie je zaměřena 
zejména na hospodárné a účelné využívání finančních prostředků.  
S výsledky kontrolních zjištění je seznamován ředitel galerie, kontrolní zjištění jsou vyhodnocována 
na poradách vedení galerie. V případě potřeby jsou přijímána opatření k odstranění možných rizik.  
 
Vnější kontroly provedené v organizaci v roce 2016 

 
Žádné nebyly 
 
Veřejno - správní kontroly provedené v organizaci v roce 2016 
 

1. Byla provedena kontrola hospodaření s veřejnými prostředky Karlovarským krajem čj. 
243/KN/16-2 od 10. 6. 2016 do 23. 6. 2016, a to za období 2015. Kontrolní zjištění – nebyly 
shledány nedostatky. 

2. Byla provedena kontrola formou dotazníku od zřizovatele o účinnosti vnitřního kontrolního 
systému příspěvkové organizace za rok 2016, který byl zpracován 14. 11. 2016. 

 
 
 
VIII. PODĚKOVÁNÍ 
 
Galerie výtvarného umění v Chebu děkuje za pomoc, podporu a spolupráci v roce 2016 všem 
institucím i jednotlivcům, především pak Městu Cheb a Ministerstvu kultury ČR, které naši činnost 
podpořily významnými granty.  
 
 

 
IX. VÝHLED NA ROK 2017 
 
V roce 2017 bude GAVU Cheb pokračovat v realizaci své dlouhodobé strategie v intencích, určených 
předchozími roky. Po delší době nás nečeká žádná větší investiční akce. Díky vstřícnosti zřizovatele 
bychom konečně měli zásadním způsobem zlepšit kvalitu našeho vozového parku zakoupením 
nové, tentokrát již klimatizované transportní dodávky, upravené pro přepravu uměleckých děl. 

 

 
 
 
 
 
 
 


